
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 782,346 781,326 1,020

1.교직원보수 632,981 632,981 0

1.사립학교 교원보수 530,535 530,535 0

1.기본급 319,686 319,686 0

1.봉급 319,686 319,686 0

2.정액수당 186,914 186,914 0

1.정근수당 47,057 47,057 0

2.성과상여금 25,885 25,885 0

3.가족수당 3,600 3,600 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 18,000 18,000 0

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 3,600 3,600 0

10.시간외근무수당 7,913 7,913 0

11.관리업무수당 5,340 5,340 0

12.정액급식비 9,360 9,360 0

13.명절휴가비 39,639 39,639 0

14.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 23,935 23,935 0

1.교직원법정부담금 23,935 23,935 0

2.사립학교 직원보수 102,446 102,446 0

1.기본급 57,355 57,355 0

1.봉급 57,355 57,355 0

2.정액수당 34,090 34,090 0

1.정근수당 6,885 6,885 0

2.성과상여금 5,294 5,294 0
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3.가족수당 480 480 0

4.시간외근무수당 5,819 5,819 0

5.정액급식비 3,120 3,120 0

6.명절휴가비 6,808 6,808 0

7.연가보상비 2,804 2,804 0

8.직급보조비 2,880 2,880 0

3.부담금 11,001 11,001 0

1.교직원법정부담금 11,001 11,001 0

2.기타 교직원보수 141,683 141,683 0

1.교직원대체인건비 133,223 133,223 0

1.기간제교원인건비 133,223 133,223 0

1.기간제교원인건비 116,467 116,467 0

2.기간제교원법정부담금 16,756 16,756 0

2.학교운영지원수당 8,460 8,460 0

1.교원연구비 7,740 7,740 0

1.학교운영지원수당 7,740 7,740 0

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 7,682 6,662 1,020

1.교직원연수 100 600 -500

1.직무연수 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500 교육경비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교직원복지 7,582 6,062 1,520

1.교직원맞춤형복지비 7,582 6,062 1,520

1.맞춤형복지비 7,582 6,062 1,520
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,520,000원*1교*1회 =
1,520,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,057 26,907 14,150

1.급식 관리 5,488 2,788 2,700

1.학교급식운영 5,488 2,788 2,700
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1.급식운영비 5,488 2,788 2,700

1.일반수용비 1,100 1,600 -500
급식 소모품구입비 : -500,000원*1교*1회 

=
-500,000

2.연료비 388 1,188 -800 가스비 : -800,000원*1교*1회 = -800,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)급식실 비품 구입 : 

4,000,000원*1교*1회 =
4,000,000

2.보건관리 9,525 8,825 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,421 5,721 700

1.학생건강검사 70 570 -500

1.학생복지비 70 570 -500 건강검사 : -500,000원*1교 = -500,000

2.[국고]보건실운영 6,351 5,151 1,200

1.교육운영비 4,751 4,751 0

2.학생복지비 1,600 400 1,200 약품구입 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

2.학교환경위생관리 3,104 3,104 0

1.먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 26,044 15,294 10,750

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]학생복지운영 24,844 14,094 10,750

1.졸업앨범제작 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

2.학생교과서구입 5,419 5,419 0

1.교육운영비 5,419 5,419 0

3.학생증제작 350 550 -200
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1.학생복지비 350 550 -200 학생증제작 : -200,000원*1교 = -200,000

4.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

5.[국고]비대면학습지원 10,950 0 10,950

1.학생복지비 10,950 0 10,950
(성립전_2추)비대면학습지원 : 10,950,000

원*1교*1회 =
10,950,000

3.기본적 교육활동 60,230 57,570 2,660

1.교과 활동 28,080 25,320 2,760

1.교과활동지원 11,820 9,060 2,760

1.교사용교과서(지도서)구입 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400
교과용교과서(지도서)구입 : -400,000원*1

교 =
-400,000

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 7,420 4,260 3,160

1.여비 5,020 3,060 1,960
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,960,000원

*1교*1회=
1,960,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 1,200,000원

*1교*1회 =
1,200,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
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2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

6.체육교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.선택교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.창의적 체험활동 25,690 25,790 -100

1.자율활동 9,390 11,490 -2,100

1.학생회활동지원 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 학생회활동지원 : -600,000원*1교 = -600,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 대회출전경비 및 용품 : -300,000원*1교 = -300,000
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4.실기대회 100 800 -700

1.교육운영비 100 800 -700 대회출전경비 및 용품 : -700,000원*1교 = -700,000

5.체육대회 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 행사용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

6.학교특색사업 7,040 7,040 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 9,750 9,750 0

1.현장학습 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0

3.동아리활동 4,300 3,300 1,000

1.동아리활동 4,300 3,300 1,000

1.학생복지비 4,300 3,300 1,000 학생동아리강사비 : 300,000원*1교 = 300,000

학생동아리활동재료비 : 700,000원*1교 = 700,000

4.진로활동 2,250 1,250 1,000

1.진로체험활동 2,250 1,250 1,000

1.교육운영비 2,250 1,250 1,000
(성립전_2추)진로체험교육 : 1,000,000원

*1교*1회 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 6,460 6,460 0

1.자유학기(년)제활동 6,460 6,460 0

1.진로탐색활동 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.예술,체육활동 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.선택적 교육활동 132,070 130,390 1,680

1.방과후학교 운영 9,400 7,720 1,680

1.방과후학교운영 9,400 7,720 1,680

1.교과프로그램 7,720 6,040 1,680

1.운영수당 7,720 6,040 1,680
(성립전_2추)강사비 : 1,680,000원*1교*1

회=
1,680,000
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2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서관운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

3.교기육성 117,770 117,770 0

1.교기운영 117,770 117,770 0

1.야구부운영 117,770 117,770 0

1.기간제직원인건비 82,801 82,801 0

2.교육운영비 30,100 30,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,469 2,469 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 88,822 75,762 13,060

1.교무업무 운영 45,029 46,229 -1,200

1.교무학사운영 45,029 46,229 -1,200

1.교무실무사인건비 41,109 41,109 0

1.무기계약직원인건비 35,918 35,918 0

2.무기계약직원법정부담금 5,191 5,191 0

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 400 1,000 -600

1.교육운영비 300 800 -500 행사용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 다과,식사구입 : -100,000원*1교 = -100,000

5.환경정리 1,100 1,700 -600
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1.일반수용비 1,100 1,700 -600 환경정리용품 : -600,000원*1교 = -600,000

2.생활지도운영 1,100 1,500 -400

1.학생생활상담지도 100 500 -400

1.학생생활지도 운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 교육용품구입 : -400,000원*1교 = -400,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 3,780 3,780 0

1.정보화실운영 3,780 3,780 0

1.학교정보화지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 38,913 24,253 14,660

1.[국고]교육환경개선 38,913 24,253 14,660

1.책·걸상구입 4,560 0 4,560

1.비품구입비 4,560 0 4,560 교장실 소파 구입 : 380,000원*12조*1회 = 4,560,000

2.PC구입 15,600 11,400 4,200

1.비품구입비 15,600 11,400 4,200 학생용 컴퓨터 구입 : 4,200,000원*1교 = 4,200,000

3.[국고]교실환경개선 18,753 12,853 5,900

1.일반수용비 11,900 6,000 5,900
(성립전_2추)스마트교육지원 : 5,900,000

원*1교*1회=
5,900,000

2.비품구입비 6,853 6,853 0

6.학교 일반운영 72,147 76,507 -4,360

1.학교기관 운영 25,676 26,176 -500

1.부서기본운영 25,676 26,176 -500

1.교장실운영 8,400 7,900 500

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 3,000 2,500 500 교직원간담회 : 500,000원*1교 = 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,496 8,996 -500

1.일반수용비 5,216 5,716 -500
사무용품비(프린터토너등) : -500,000원*1

교 =
-500,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 8,780 9,280 -500

1.일반수용비 4,380 4,880 -500
사무용품비(프린터토너등) : -500,000원*1

교 =
-500,000

2.여비 4,400 4,400 0

2.시설 장비 유지 44,711 47,371 -2,660

1.학교시설장비유지 44,711 47,371 -2,660

1.공공요금및제세공과금 20,454 22,154 -1,700

1.전기요금 10,500 11,700 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.상하수도료 700 1,200 -500 상하수도요금 : -500,000원*1교 = -500,000

3.기타공공요금 9,254 9,254 0

2.연료비 260 760 -500

1.연료비 260 760 -500 냉난방용 기기 유류비 : -500,000원*1교 = -500,000

3.시설관리용역 9,078 10,078 -1,000

1.기간제직원인건비 3,900 4,900 -1,000 시설관리직원인건비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.일반수용비 5,178 5,178 0

4.시설일반관리 12,675 12,135 540

1.일반수용비 12,675 12,135 540 소규모수선비(소방) : -500,000원*1교 = -500,000

시설소모품구입비 : 1,040,000원*1교 = 1,040,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 1,760 2,960 -1,200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 160 1,360 -1,200

1.학부모교육 160 1,360 -1,200

1.운영수당 0 500 -500
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1교 =
-200,000

학부모교육 : -300,000원*1교 = -300,000

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 0 700 -700
학부모대상 학교행사 식비 : -300,000원*1

교 =
-300,000

협의회비 : -400,000원*1교 = -400,000

3.유관기관협력 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 268,445 268,445 0

1.시설확충 및 개선 268,445 268,445 0

1.시설확충및개선 268,445 268,445 0

1.대수선공사 268,445 268,445 0

1.시설비 268,445 268,445 0

8.학교 재무활동 726 726 0

1.예비비 726 726 0

1.예비비 726 726 0

1.예비비 726 726 0

1.예비비 726 726 0

세출합계 1,445,843 1,417,633 28,210
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